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Das Team der LV Milch wünscht 
Ihnen und Ihrer Familie ein  
gesegnetes Weihnachtsfest und  
einen guten Rutsch ins neue Jahr!  
 

 

 

1. Veröffentlichung von Rechtsvorschriften 

Im Ministerialblatt für das Land Nordrhein-Westfalen (MB. NRW Nr. 205 vom 12. Dezember 2025 wurde veröffentlicht: 
Richtlinie zur Förderung der Sommerweidehaltung 
Vom: 4. Dezember 2025 

Bundesgesetzblatt Teil I Nr. 316 vom 10. Dezember 2025 
Bekanntmachung der Beiträge in der Alterssicherung der Landwirte für das Jahr 2026 
Vom 5. Dezember 2025 
 

2. Untersuchungsergebnisse der Anlieferungsmilch im OKTOBER 2025 

 a) Keimzahl 

Keime / ml  <= 50.000 51.000 – 100.000 > 100.000 

Anteilige Betriebe*:  90,71% 8,82% 0,47% 

Durchschnittlicher Keimgehalt: 19.000/ml    

* geometrischer Durchschnitt aus 2 Monaten 

 b) Zellzahl 

Zellen / ml  <= 250.000 251.000 – 400.000 > 400.000 

Anteilige Betriebe*:  67,87% 31,03% 1,10% 

Durchschnittlicher Zellgehalt: 189.000/ml    

* geometrischer Durchschnitt aus 3 Monaten 
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4. Landeskontrollverband NRW e. V 
MLP-Statistik OKTOBER 2025 

Milchleistung der unter Kontrolle stehenden Kühe im Bereich des Landeskontrollverbandes NRW 
(Angaben des Vorjahresmonats zum Vergleich in Kursiv) 

 Anzahl der unter Prüfung stehenden Milchertrag der geprüften Kühe 

 Betriebe Kühe 
Gesamt 

kg  
je Kuh & Monat 

kg  

Regierungsbezirk        

Düsseldorf  591 608 86.625 85.864 75.314.522 869 823 

Köln  517 540 57.286 57.325 45.663.638 797 743 

Münster  750 769 78.485 76.433 69.756.439 889 843 

Detmold  389 399 41.523 41.276 36.065.004 869 830 

Arnsberg  524 538 49.234 48.038 42.050.853 854 800 

Landesteil        

Nordrhein 1.108 1.148 143.911 143.189 120.772.752 839 790 

Westfalen-Lippe 1.663 1.706 169.242 165.747 147.895.600 874 828 

NRW gesamt 2.771 2.854 313.153 308.936 268.476.603 857 810 

 

Tagesleistung, Inhaltsstoffe 
(Angaben des Vorjahresmonats zum Vergleich in Kursiv) 

 Milch je Kuh und Tag Inhaltsstoffe 

 alle Kühe gemolkene Fett Eiweiß 

 kg kg % % 

Regierungsbezirk         

Düsseldorf  28,0 26,5 32,2 30,4 4,15 4,12 3,56 3,55 

Köln  25,7 24,0 2906 27,4 4,18 4,14 3,55 3,54 

Münster  28,7 270,2 33,0 31,0 4,19 4,15 3,58 3,58 

Detmold  28,0 26,8 32,4 30,6 4,10 4,07 3,58 3,58 

Arnsberg  27,6 25,8 32,0 29,7 4,17 4,14 3,56 3,57 

Landesteil         

Nordrhein 27,1 25,5 31,1 29,1 4,16 4,13 3,55 3,55 

Westfalen-Lippe 28,2 26,7 32,6 30,5 4,16 4,13 3,57 3,58 

NRW gesamt 27,7 26,1 31,9 29,9 4,16 4,13 3,56 3,57 
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5. Deutschland: Herstellung von ausgewählten Milcherzeugnissen 

in 1.000 t 
Kalenderjahr JANUAR bis SEPTEMBER 

2021 2022 2023 2024* ± % Vj. 2024 2025* ± % Vj. 

Milchanlieferung (Molkereistandort) 31.942,4 31.947,0 32.423,7 32.198,4 -1,0** 24.585,3 24.315,3 -0,7** 

Milchanlieferung (Erzeugerstandort) 31.163,6 31.021,1 31.450,9 31.334,6 -0,6** 23.925,6 23.684,7 -0,6** 

   davon Biomilch 1.266,2 1.317,7 1.382,2 1.409,2 +1,7** 1.080,3 1.074,0 -0,2** 

In Molkereien hergestellt:         

Konsummilch 4.379,6 4.102,8 4.031,9 3.986,1 -1,1 2.981,4 2.877,6 -3,5 

   davon Bio-Konsummilch 463,3 407,6 380,4 414,6 +9,0 304,8 382,0 +25,3 

Buttermilcherzeugnisse 98,2 92,3 85,7 83,8 -2,3 65,9 61,5 -6,7 

Frischprodukte 3.090,7 3.167,3 3.137,6 3.257,4 +3,8 2.490,0 2.529,4 +1,6 

   Sauermilch- und Kefirerzeugnisse 208,4 195,0 197,3 206,5 +4,7 154,1 162,4 +5,4 

   Joghurterzeugnisse (ohne Zusätze) 642,7 637,2 655,4 685,5 +4,6 536,8 548,7 +2,2 

   Frischprodukte 2) mit Zusätzen  2.239,6 2.335,2 2.285,0 2.365,4 +3,5 1.799,2 1.818,3 +1,1 

Sahneerzeugnisse 544,4 525,3 521,5 527,5 +1,2 394,7 376,2 -4,7 

Kondensmilcherzeugnisse 305,2 292,5 293,0 342,2 +16,8 221,4 207,6 -6,2 

Trockenmilcherzeugnisse insgesamt (ohne Molkenpulver) 666,4 684,6 677,5 659,4 -2,7 504,1 530,3 +5,2 

   Sahne-, Vollmilch- und Teilentrahmtes Milchpulver 117,2 130,8 131,8 132,5 +0,6 103,9 105,9 +1,9 

   Magermilchpulver 352,8 351,5 347,2 328,6 -5,4 250,3 272,1 +8,7 

   Buttermilchpulver 21,7 23,7 21,6 20,8 -3,3 15,4 15,4 +0,2 

   Sonst. Milcherzeugnisse in Pulverform 174,7 178,6 176,9 177,5 +0,3 134,5 136,9 +1,8 

Molkenpulver 369,7 370,6 384,5 373,6 -2,8 289,6 267,4 -7,7 

Butter 1) 471,1 472,6 480,5 481,0 +0,1 361,6 388,0 +7,3 

   davon Bio-Butter 14,7 12,4 12,9 13,2 +2,4 10,1 10,5 +3,9 

Mischfette 84,1 78,1 78,4 79,1 +1,0 57,3 54,8 -4,4 

Käse insgesamt ( ohne Schmelzkäse und deren Zubereitungen) 2.461,3 2.429,8 2.450,6 2.526,3 +3,1 1.916,8 1.919,3 +0,1 

   Hartkäse 189,2 186,6 180,3 178,0 -1,3 134,9 136,3 +1,0 

   Schnittkäse 758,5 751,1 777,8 790,6 +1,6 596,0 578,0 -3,0 

   Halbfester Schnittkäse 56,6 57,3 55,8 58,4 +4,8 44,2 43,0 -2,8 

   Weichkäse 167,9 164,9 159,5 165,4 +3,7 125,0 126,0 +0,8 

   Pasta Filata Käse 446,7 456,1 461,7 484,4 +4,9 372,8 361,6 -3,0 

   Frischkäse 816,2 790,2 792,5 825,0 +4,1 625,3 655,8 +4,9 

   Sauermilchkäse, Kochkäse und Molkenkäse 26,3 23,6 19,3 20,7 +7,4 18,6 18,7 +0,2 

   Schmelzkäse und Schmelzkäsezubereitungen 204,3 208,9 206,3 215,2 +4,3 162,9 157,6 -3,2 

   Bio-Käse 67,9 66,4 67,2 72,3 +7,6 54,9 58,2 +6,1 

1)Einschl. Milchfett- und Milchstreichfetterzeugnissen in Butteräquivalent   2) Milchmischerzeugnisse und –getränke   * vorläufig  **um den Schalttag 28.02.2024 korrigiert 

Quelle: ZMB 
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6. Deutschland: Herstellung von ausgewählten Milcherzeugnissen 

in t Jan Feb Mrz Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez Jahr 

 KONSUMMILCH 1) 

2025 334.906 315.604 341.509 329.080 315.856 315.200 318.684 290.962 315.761     

2024 339.980 331.938 344.483 340.051 350.410 313.657 331.555 311.891 317.478 344.116 332.251 328.313 3.986.125 

2023 333.200 326.310 362.072 321.198 347.977 329.624 321.912 330.492 328.453 354.706 346.411 329.510 4.031.864 

 BUTTERMILCHERZEUGNISSE 

2025 5.933 5.842 6.865 6.815 6.633 7.444 9.057 6.685 6.194     

2024 7.063 6.442 7.033 6.579 7.353 7.377 8.284 8.706 7.049 6.326 5.314 6.271 83.797 

2023 6.392 6.279 7.364 6.678 7.370 9.104 9.381 7.635 7.388 6.526 6.165 5.468 85.749 

 SAUERMILCH- und KEFIRERZEUGNISSE 

2025 16.405 16.397 18.746 18.006 18.291 18.452 19.661 17.959 18.489     

2024 17.057 16.732 17.175 17.512 16.953 16.834 18.094 17.362 16.341 18.347 18.369 15.728 206.505 

2023 15.397 14.256 17.968 15.111 17.283 16.797 16.787 17.707 16.352 17.054 17.716 14.825 197.252 

 JOGHURTERZEUGNISSE 

2025 59.050 56.666 61.778 61.081 61.643 62.409 66.891 57.975 61.220     

2024 56.374 56.984 59.010 59.386 61.425 56.358 60.087 59.547 56.750 57.298 52.559 49.703 685.480 

2023 50.757 53.014 59.277 52.859 59.249 60.177 57.703 56.792 53.450 54.469 52.848 44.772 655.366 

 SAUERMILCHQUARKERZEUGNISSE 

2025 2.098 2.142 2.367 1.942 1.997 1.880 2.092 2.060 1.971     

2024 2.071 2.124 2.116 1.811 2.062 1.811 2.199 2.043 1.986 2.020 2.010 1.692 23.946 

2023 1.906 2.051 2.030 1.780 2.023 1.717 2.007 1.913 1.947 2.004 1.921 1.957 23.255 

 BUTTER (einschl. Milchstreichfett- und Milchfetterzeugnisse in Butterfett) 

2025 46.756 44.122 45.601 45.331 46.092 40.341 41.005 39.241 39.548     

2024 42.493 41.192 44.029 45.402 45.554 37.549 38.149 35.516 31.700 37.557 37.460 44.359 480.960 

2023 45.429 41.531 46.358 42.410 44.236 39.297 37.056 38.185 33.282 36.157 36.547 39.982 480.470 

 MILCH- und MOLKENMISCHERZEUGNISSE und –getränke insgesamt 

2025 194.326 192.508 205.043 210.578 203.484 200.468 214.562 199.584 197.746     

2024 195.740 190.739 199.789 197.890 211.880 190.896 205.887 206.647 199.892 208.429 186.867 170.710 2.365.366 

2023 179.415 182.302 208.290 184.444 198.708 194.350 196.348 202.218 190.715 200.895 187.398 159.894 2.284.978 

 SAHNEERZEUGNISSE 

2025 42.035 40.330 45.114 44.425 42.601 39.718 39.370 40.842 41.753     

2024 43.960 44.500 47.778 44.467 46.370 42.674 42.822 40.805 41.272 45.376 44.324 43.137 527.488 

2023 36.780 37.692 49.943 41.719 47.109 42.742 40.084 43.394 42.348 45.001 48.286 46.358 521.456 
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Deutschland: Herstellung von ausgewählten Milcherzeugnissen 

in t Jan Feb Mrz Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez Jahr 

 TROCKENMILCHERZEUGNISSE insgesamt 

2025 62.673 51.083 59.933 61.627 66.762 57.891 55.071 56.534 58.700     

2024 56.245 56.622 59.425 60.926 62.583 57.531 56.862 50.148 43.587 50.650 47.296 57.564 659.439 

2023 65.152 54.301 62.138 62.098 63.341 59.354 55.471 54.882 45.836 49.401 47.545 57.953 677.472 

 darunter: Sahne-, Vollmilch- und Teilentrahmtes Milchpulver 

2025 12.343 10.012 11.870 13.761 13.286 12.480 10.253 10.924 10.988     

2024 12.386 12.974 11.944 11.766 12.347 11.118 11.530 9.929 9.912 8.855 7.898 11.870 132.530 

2023 11.104 10.132 11.804 13.043 11.279 10.461 11.849 9.909 9.456 10.773 8.578 13.367 131.755 

 darunter: Magermilchpulver 

2025 32.788 25.722 33.007 33.004 35.392 28.634 26.414 29.650 27.492     

2024 27.796 26.447 31.488 31.861 33.059 29.077 26.228 23.792 20.432 23.117 23.958 31.306 328.561 

2023 37.440 29.073 32.266 32.668 33.534 30.114 26.157 27.476 20.813 24.743 23.668 29.270 347.222 

 darunter: Buttermilchpulver 

2025 2.348 1.675 1.966 1.992 2.097 1.251 992 1.355 1.715     

2024 1.853 1.792 1.683 2.194 1.818 1.560 1.473 1.549 1.446 1.778 1.673 2.025 20.843 

2023 2.431 2.043 2.240 2.315 2.094 1.812 1.433 1.545 1.217 1.341 1.386 1.705 21.562 

 darunter: Sonstige Milcherzeugnisse in Pulverform( mit und ohne Zusätze) 

2025 15.193 13.674 13.090 12.869 15.988 15.526 17.412 14.606 18.505     

2024 14.211 15.409 14.310 15.106 15.358 15.775 17.631 14.878 11.797 16.901 13.767 12.362 177.506 

2023 14.178 13.053 15.827 14.072 16.435 16.967 16.032 15.952 14.350 12.544 13.912 13.611 176.933 

 MOLKENPULVER 

2025 30.343 25.434 30.569 32.366 33.520 31.298 27.234 29.098 27.549     

2024 33.409 31.099 33.662 32.714 35.539 34.833 33.599 29.151 25.584 29.181 25.162 29.652 373.586 

2023 31.561 30.136 34.605 31.814 33.792 30.844 32.752 33.066 31.470 30.852 31.423 32.144 384.459 

 KONDENSMILCHERZEUGNISSE 

2025 25.435 24.758 22.887 22.975 22.224 20.929 21.419 22.243 24.732     

2024 32.080 29.773 25.803 25.087 30.434 22.537 29.688 29.585 29.053 30.381 28.174 29.769 342.185 

2023 25.298 23.489 27.229 23.189 27.729 23.996 23.632 25.633 22.989 25.040 23.399 21.378 293.002 
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in t Jan Feb Mrz Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez Jahr 
 KÄSE insgesamt 

2025 235.585 212.117 235.330 236.788 237.243 225.856 238.130 228.856 227.004     

2024 233.844 221.907 234.036 233.486 245.109 225.203 237.174 229.230 219.652 228.787 217.494 215.637 2.741.559 

2023 220.318 207.970 233.341 216.702 232.531 227.567 226.165 224.524 216.418 217.770 218.291 215.283 2.656.881 

 Hartkäse 
2025 15.319 14.349 16.081 15.227 16.010 14.914 14.713 14.823 14.816     

2024 15.848 15.258 15.639 15.906 15.507 14.770 14.820 13.729 13.437 13.969 13.556 15.581 178.020 

2023 16.101 14.494 16.075 16.157 16.559 15.695 14.870 15.165 13.356 13.448 12.985 15.434 180.338 

 Schnittkäse 
2025 66.164 58.761 67.258 68.287 67.030 62.052 63.482 63.196 61.817     

2024 69.617 64.228 67.600 67.388 71.321 66.182 66.435 63.815 59.408 65.029 62.354 67.190 790.569 

2023 67.048 60.054 67.801 65.441 66.942 64.087 66.761 63.353 60.564 64.975 63.698 67.042 777.765 

 Halbfester Schnittkäse 
2025 5.734 4.003 4.453 4.996 5.464 4.221 4.761 4.682 4.645     

2024 5.461 4.649 5.951 4.196 5.321 5.131 4.648 4.801 4.008 5.076 4.708 4.497 58.445 

2023 4.540 5.157 4.610 4.773 4.362 4.741 4.409 4.999 4.061 4.157 5.223 4.733 55.766 

 Weichkäse 
2025 15.049 13.414 13.427 14.050 13.847 13.227 14.460 14.013 14.478     

2024 14.900 13.330 13.670 14.196 14.669 12.724 13.547 14.276 13.642 14.716 13.556 12.167 165.396 

2023 12.754 12.383 12.892 12.776 14.240 13.414 13.318 14.888 13.105 13.185 14.259 12.240 159.454 

 Pasta filata Käse 
2025 38.694 34.687 41.112 40.902 42.242 40.576 43.779 41.445 38.113     

2024 39.450 37.673 40.469 41.437 44.795 40.695 45.693 43.157 39.413 38.179 35.727 37.725 484.412 

2023 37.030 33.774 38.567 37.766 41.197 40.987 42.409 39.738 39.441 37.146 35.550 38.064 461.671 

 Frischkäse 
2025 72.856 68.363 72.894 73.995 74.372 73.071 76.208 71.724 72.331    825.023 

2024 67.964 66.944 71.484 70.267 74.375 67.013 70.259 68.291 68.687 71.549 66.683 61.508 792.491 

2023 63.584 63.166 72.555 63.161 70.624 69.915 65.970 66.355 66.035 65.944 65.446 59.736  

 Sauermilch-, Koch- und Molkenkäse 

2025 2.162 2.069 2.314 2.056 1.998 1.888 2.171 2.012 2.004     

2024 2.128 2.147 2.207 1.895 2.010 1.976 2.272 1.996 1.992 2.107 2.028 1.736 24.484 

2023 1.879 2.022 2.041 1.685 1.974 1.727 2.019 2.011 1.899 2.042 1.988 1.824 23.110 

 Schmelzkäse und Schmelzkäsezubereitungen 
2025 19.606 16.472 17.791 17.276 16.280 15.906 18.556 16.960 18.800     

2024 18.475 17.678 17.013 18.200 17.112 16.713 19.496 19.167 19.066 18.162 18.894 15.233 215.210 

2023 17.382 16.919 18.800 14.942 16.634 17.001 16.409 18.015 17.959 16.872 19.142 16.210 206.285 
1) Ohne Konsummilch in Gebinden größer als 2 kg     2) einschl. Milchfett- und Milchstreichfetterzeugnisse in Butteräquivalent  
3) in der Herstellung enthaltener Zugang von Frischkäse, der in einer anderen Molkerei hergestellt wurde     Quelle: BLE 
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7. Deutschland: Käseproduktion nach Fettstufen 

in t / % = Fett i. Tr. 
JAHR JANUAR - SEPTEMBER 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 ± % Vj. 2024 2025 ± % Vj. 

-Magerstufe (0,1 – 9,9%) 309.080 308.346 295.129 280.342 283.242 294.461 +4,0 224.801 242.103 +7,7 

-Viertelfettstufe (10 – 19,9%) 50.512 47.069 46.388 51.454 54.684 51.395 -6,0 37.764 43.499 +15,2 

-Halbfettstufe (20 – 29,9%) 134.899 143.641 131.336 113.793 111.042 117.019 +5,4 90.019 87.474 -2,8 

-Dreiviertelfettstufe (30 – 39,9%) 74.843 76.995 75.324 75.101 75.842 80.022 +3,5 60.004 66.774 +11,3 

-Fettstufe (40 – 44,9%) 451.348 444.611 462.651 443.592 465.927 469.734 +0,8 361.633 347.062 -4,0 

-Vollfettstufe (45 – 49,9%) 835.646 891.131 884.582 892.602 890.944 936.819 +5,1 710.373 707.117 -0,5 

-Rahm-/Doppelrahmstufe (≥ 50%) 505.509 509.689 539.669 548.239 544.950 552.415 +1,4 413.627 406.559 -1,7 

Käse insgesamt 1) 2.361.838 2.421.481 2.435.079 2.405.122 2.426.631 2.501.865 +3,1 1.898.221 1.900.588 +0,1 

1)ohne Sauermilch-, Koch- und Molkenkäse 
Quelle: ZMB 
 

8. Deutschland: Hauptabnehmer von deutschem KÄSE (in 1.000 Tonnen) 

JANUAR bis SEPTEMBER 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

Italien 181,6 182,4 179,2 194,8 196,1 186,4 

Niederlande 130,4 137,5 132,7 148,4 130,4 144,3 

Frankreich 74,0 78,3 74,4 77,6 84,2 84,1 

Österreich 64,6 65,1 61,4 62,0 67,8 68,6 

Belgien 48,4 57,1 59,6 64,5 68,4 69,9 

Spanien 51,8 51,3 59,4 64,9 71,3 64,1 

Vereinigtes Königreich 51,7 36,6 36,7 37,8 36,4 . 

Tschechien 33,8 31,2 . . 36,1 37,7 

Polen 34,7 35,0 34,5 37,6 38,2 41,0 

Griechenland 32,5 34,0 35,7 36,6 42,5 43,3 

Rumänien . 32,0 35,1 36,2 39,4 40,0 

Quelle: ZMB 
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9. EU: Produktion von Milchprodukten 

1.000 t 

JANUAR - SEPTEMBER 

EU - 28 EU - 27 

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025* 
25:24* 

± % 

Konsummilch 16.712 16.708 16.537 16.685 15.627 15.455 15.345 15.041 17.690 17.597 17.460 17.520 17.669 17.457 -1,2 

Sahne 1.267 1.279 1.318 1.329 1.360 1.383 1.365 1.651 1.816 1.846 1.864 1.909 1.965 1.938 -1,4 

Frischprodukte 4.482 4.434 4.389 4.383 4.604 4.581 4.590 4.537 6.606 6.568 6.670 6.715 6.982 7.138 +2,2 

Butter 1.052 1.001 1.040 1.057 1.175 1.109 1.134 1.164 1.633 1.615 1.595 1.626 1.589 1.663 +4,6 

Käse 4.370 4.365 4.450 4.503 4.639 4.670 4.788 4.789 6.962 7.111 7.073 7.190 7.374 7.488 +1,5 

Vollmilchpulver 327 322 390 350 390 404 380 371 551 493 457 476 432 412 -4,7 

Magermilchpulver 662 593 799 859 956 859 869 889 1.224 1.175 1.184 1.148 1.106 1.153 +4,3 

Kondensmilch 547 . 504 526 455 483 442 479 691 732 712 716 729 687 -5,8 

*) vorläufig    Quelle: ZMB 
 

10. EU: Produktion Vollmilch-, Magermilch- und Molkenpulverproduktion 

1.000 t 

JANUAR - AUGUST 

Vollmilchpulver Magermilchpulver Molkenpulver 

2024 2025* 
25:24* 

2024 2025* 
25:24* 

2024 2025* 
25:24* 

± % ± % ± % 

Belgien 26,2 27,4 +4,5 137,3 137,3 +0,0    

Tschechien    11,0 9,6 -13,5    

Dänemark 37,4 37,8 +1,1 25,7 25,2 -1,9    

Deutschland 103,9 105,9 +1,9 250,3 272,1 +8,7 289,6 267,4 -7,7 

Spanien 40,8 35,5 -13,1 3,2 4,4 +38,1    

Frankreich 85,7 76,1 -11,2 291,0 294,4 +1,2 325,9 309,7 -5,0 

Irland    103,3 . .    

Litauen    9,7 11,1 +14,6    

Niederlande 62,6 55,1 -12,0 64,5 63,6 -1,4    

Polen    130,4 121,1 -7,2    

Österreich    4,2 3,4 -19,5 27,7 27,1 -2,1 

Portugal    19,2 14,2 -25,9    

Schweden 22,1 22,1 +0,0 27,7 28,4 +2,3    

EU - 27 432,2 412,0 -4,7 1.106,0 1.153,3 +4,3 643,2 604,2 -6,1 

 *) Vorläufig   in der Summe alle Länder außer Luxemburg   Quelle:ZMB,  Eurostat, nationale Statistiken 
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EU: Produktion Konsummilch, Sahne, Butter und Käse 

1.000 t 

JANUAR - SEPTEMBER 

Konsummilch Sahne Butter Käse 

2024 2025* 
25:24* 

2024 2025* 
25:24* 

2024 2025* 
25:24* 

2024 2025* 
25:24* 

± % ± % ± % ± % 

Belgien 469,3 451,8 -3,7 204,9 204,2 -0,3 97,0 91,4 -5,8 103,3 107,0 +3,6 

Tschechien 517,8 539,4 +4,2 47,3 48,2 +1,9 19,0 19,3 +1,8 134,5 137,1 +1,9 

Dänemark 318,3 310,7 -2,4 31,7 26,8 -15,5 71,5 79,6 +11,3 390,8 393,3 +0,6 

Deutschland 2.981,6 2.877,7 -3,5 394,8 376,1 -4,7 361,6 388,0 +7,3 1.916,8 1.919,3 +0,1 

Estland    21,6 24,0 +11,1       

Spanien 3.742,8 3.724,2 -0,5 202,7 182,3 -10,1 12,5 17,2 +37,7 139,7 152,0 +8,8 

Frankreich 2.095,0 1.992,5 -4,9 391,7 393,5 +0,5 293,7 305,7 +4,1 1.322,4 1.337,2 +1,1 

Irland 370,6 372,5 +0,5    213,1 229,2 +7,6    

Italien 1.823,9 1.860,3 +2,0 117,4 122,7 +4,5 76,8 82,9 +7,9 913,0 918,6 +0,6 

Lettland    19,8 . .       

Kroatien 160,3 159,6 -0,4 24,0 23,8 -0,8       

Litauen 49,3 47,1 -4,5    8,9 9,2 +3,1 78,2 77,4 -1,1 

Niederlande       92,1 77,2 -16,2 698,7 698,8 +0,0 

Ungarn 386,6 369,2 -4,5 9,7 9,8 +1,0 16,4 15,7 -4,4 68,6 73,9 +7,7 

Polen 1.413,9 1.424,5 +0,7 198,3 202,1 +1,9 190,5 205,1 +7,7 713,9 741,2 +3,8 

Österreich 519,6 523,5 +0,8 53,8 53,3 -0,9 24,8 26,1 +5,2 178,2 185,4 +4,1 

Portugal 474,2 454,9 -4,1 18,5 18,8 +1,6 24,7 23,3 -5,4 48,6 51,4 +5,7 

Rumänien    51,7 51,3 -0,8       

Slowakei 189,5 182,0 -4,0 24,8 24,7 -0,4 6,7 7,4 +9,2 30,3 33,1 +9,4 

Slowenien 105,9 104,5 -1,3 8,1 8,0 -1,2       

Finnland    48,3 50,0 +3,5 43,6 43,8 +0,5 61,5 64,4 +4,7 

Schweden    53,8 54,4 +1,1 16,5 20,2 +22,3 61,6 65,3 +6,0 

EU - 27 17.669,5 17.457,3 -1,2 1.964,9 1.938,4 -1,3 1.589,0 1.662,7 +4,6 7.374,4 7.487,8 +1,5 

 *) Vorläufig   

 Quelle:ZMB,  Eurostat, nationale Statistiken 
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11. EU: Handel mit loser Vollmilch - Exporte 

in 1.000 t  Jan Feb Mrz Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez Jahr 

EU-27 
Exporte 
insgesamt 

2022 398,09 373,11 414,61 391,84 444,91 428,60 435,10 422,51 396,68 401,98 398,56 425,89 4.931,89 

2023 437,04 403,47 465,11 444,80 503,42 479,09 501,18 454,78 426,73 444,08 421,62 469,02 5.450,33 

2024 500,30 427,54 516,47 552,51 569,56 517,56 526,24 497,58 469,63 573,15 532,96 531,10 6.214,59 

2025 441,47 428,51 462,12 463,95 486,67 488,06 491,36       

EU-27 nach 
Drittländern 
insgesamt 

2022 8,34 11,90 17,96 4,68 22,80 20,15 19,55 18,04 13,74 20,89 18,59 23,56 200,21 

2023 11,26 12,46 19,92 6,04 5,53 3,96 3,96 13,30 12,45 14,54 10,71 7,49 121,73 

2024 11,15 14,53 21,14 24,20 24,60 22,23 22,78 22,54 16,62 113,55 99,57 84,98 477,89 

2025 9,62 13,74 20,99 22,80 22,97 21,46 21,61       

davon nach 
VK 

2022 5,39 9,02 14,78 2,23 19,87 17,87 17,10 14,75 10,52 16,59 14,27 19,33 161,53 

2023 6,55 8,99 15,24 1,76 1,22 1,09 0,64 9,76 8,39 9,63 6,74 2,51 72,53 

2024 4,90 7,70 13,91 16,13 17,84 16,33 16,04 17,49 12,17 109,57 96,00 81,39 409,46 

2025 5,91 10,53 17,26 19,73 20,17 18,48 18,27       

davon nach 
Deutschland 

2022 144,68 141,08 149,18 142,22 153,88 145,07 142,44 137,88 132,76 130,65 129,25 139,31 1.687,11 

2023 149,35 133,20 152,22 154,23 182,21 160,86 164,73 152,08 144,14 152,50 141,57 146,42 1.833,50 

2024 158,21 158,97 156,51 178,46 179,62 169,55 175,71 167,53 159,20 159,32 149,87 159,69 1.972,62 

2025 164,02 147,15 167,43 167,39 170,33 170,60 166,68       

 

EU: Handel mit loser Vollmilch - Importe 

in 1.000 t  Jan Feb Mrz Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez Jahr 

EU-27  
Importe 
insgesamt 

2022 542,61 496,37 546,57 526,70 613,08 616,99 595,74 576,33 513,72 536,36 502,89 548,63 6.613,99 

2023 421,76 592,16 543,39 530,70 607,63 665,51 613,88 569,48 585,69 474,80 493,55 581,18 6.679,74 

2024 588,66 583,45 634,54 640,26 630,05 660,36 678,48 620,52 544,41 534,14 518,90 554,82 7.188,59 

2025 580,35 541,42 565,06 654,94 620,03 619,59 597,84       

EU-27 aus 
Drittländern 
insgesamt 

2022 83,23 31,49 64,19 47,95 50,24 49,60 51,59 47,85 44,66 56,33 33,15 30,33 590,60 

2023 56,52 59,24 74,24 64,67 48,18 67,89 56,37 44,93 46,90 49,29 34,97 55,58 658,57 

2024 65,66 63,97 56,59 65,70 66,77 50,71 43,12 67,36 45,86 54,36 56,56 42,44 679,09 

2025 57,61 53,00 56,51 97,23 52,13 53,82 63,12       

davon aus 
VK 

2022 83,05 31,40 63,33 47,85 50,07 49,31 51,43 44,52 44,52 56,09 33,17 30,15 588,53 

2023 56,52 59,19 74,12 64,67 49,90 66,97 56,37 44,92 46,90 49,29 34,97 55,58 657,40 

2024 65,48 63,66 56,38 65,41 66,48 50,52 42,96 67,05 45,62 54,12 56,33 42,26 676,27 

2025 57,37 52,77 56,25 97,00 51,87 53,62 62,85       

Quelle ZMB (Auszug) 
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EU: Handel mit loser Magermilch - Exporte 

in 1.000 t  Jan Feb Mrz Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez Jahr 

EU-27 
Exporte 
insgesamt 

2022 42,19 41,73 50,80 45,58 73,69 66,48 55,20 45,50 43,94 51,38 50,52 58,04 625,06 

2023 57,84 55,50 56,61 59,38 78,87 54,92 45,49 40,74 35,07 33,07 44,08 36,12 597,71 

2024 49,96 46,01 44,81 48,61 57,15 58,46 56,94 49,70 51,56 53,13 65,30 56,60 639,23 

2025 44,99 37,51 61,42 55,42 55,56 43,37 46,91       

EU-27 nach 
Drittländern 
insgesamt 

2022 1,63 1,64 2,45 5,69 7,85 12,69 8,23 0,62 0,89 4,68 1,32 2,54 49,93 

2023 1,27 0,84 2,68 5,39 21,12 2,65 2,05 2,09 0,12 0,92 4,86 1,29 45,29 

2024 0,82 0,47 1,75 0,80 0,98 1,78 0,56 0,46 1,68 2,26 3,04 2,45 17,06 

2025 0,46 0,39 0,79 0,38 0,14 0,37 2,00       

davon nach 
VK 

2022 1,35 1,43 2,12 5,51 7,48 12,05 8,11 0,26 0,64 4,32 0,96 1,84 46,07 

2023 0,03 0,03 2,12 4,90 20,21 2,01 1,84 1,87 0,04 0,66 4,30 0,15 38,15 

2024 0,02 0,03 1,04 0,03 0,02 1,42 0,15 0,03 1,35 1,43 2,32 1,73 9,57 

2025 0,14 0,00 0,50 0,00 0,00 0,00 1,38       

davon nach 
Deutschland 

2022 7,80 7,54 9,09 9,25 6,15 3,60 6,12 4,77 4,11 3,65 2,56 4,77 69,42 

2023 5,20 5,16 5,81 4,07 4,07 3,37 5,07 4,29 4,58 3,60 4,76 6,14 55,91 

2024 6,19 11,61 4,81 4,70 4,37 4,65 4,78 3,15 2,95 10,23 4,66 5,24 67,34 

2025 8,30 5,05 5,79 5,68 5,48 3,54 2,84       

 

EU: Handel mit loser Magermilch - Importe 

in 1.000 t  Jan Feb Mrz Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez Jahr 

EU-27 
Importe 
insgesamt 

2022 33,55 49,02 49,23 42,52 46,62 56,10 45,71 40,07 38,57 34,17 48,21 52,26 536,03 

2023 50,04 48,44 44,39 46,97 53,46 52,45 40,80 43,77 47,49 48,65 45,57 40,11 562,14 

2024 45,50 48,93 56,41 44,69 52,25 47,65 41,48 44,08 38,70 50,29 46,16 50,49 566,63 

2025 45,90 36,33 40,04 49,39 62,43 48,53 52,29       

EU-27 aus 
Drittländern 
insgesamt 

2022 0,48 0,06 0,05 0,06 0,02 0,03 0,03 0,02 0,19 0,05 0,06 0,18 1,25 

2023 0,02 0,04 0,02 0,03 0,03 0,03 0,27 0,03 0,03 0,05 0,07 0,16 0,79 

2024 0,18 0,73 9,20 0,43 0,39 0,17 0,16 0,31 0,33 0,02 0,02 0,11 12,06 

2025 0,03 0,02 0,03 0,02 0,05 0,01 0,33       

davon aus 
VK 

2022 0,48 0,05 0,03 0,06 0,02 0,02 0,02 0,02 0,17 0,05 0,03 0,18 1,13 

2023 0,02 0,04 0,02 0,03 0,03 0,03 0,27 0,03 0,03 0,03 0,07 0,16 0,77 

2024 0,17 0,72 9,19 0,42 0,38 0,16 0,15 0,31 0,31 0,01 0,01 0,11 11,94 

2025 0,02 0,01 0,01 0,01 0,04 0,01 0,23       

Quelle ZMB (Auszug) 
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EU: Handel mit losem Rahm - Exporte 

in 1.000 t  Jan Feb Mrz Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez Jahr 

EU-27 
Exporte 
insgesamt 

2022 72,15 69,85 81,36 79,33 84,93 76,07 77,83 69,88 73,14 77,24 73,31 70,43 904,51 

2023 71,56 73,51 87,69 76,59 85,82 79,81 76,14 77,57 75,83 76,47 75,30 68,96 925,26 

2024 84,30 71,17 82,59 83,59 88,81 86,39 81,89 71,72 64,54 67,95 69,70 69,18 921,83 

2025 73,53 74,75 77,72 81,11 83,42 74,79 74,27       

EU-27 nach 
Drittländern 
insgesamt 

2022 4,62 4,35 6,29 6,12 5,68 6,42 6,15 4,65 5,70 6,07 3,98 2,83 62,88 

2023 3,80 3,94 5,00 4,09 5,32 5,86 3,65 4,97 3,66 3,92 3,79 3,63 51,63 

2024 4,32 4,54 3,10 3,34 4,16 5,27 3,68 3,80 2,58 3,98 3,94 3,58 46,28 

2025 3,19 2,61 3,76 4,57 4,07 3,59 3,61       

davon nach 
VK 

2022 0,94 0,77 0,92 1,48 2,14 1,92 2,10 1,34 1,57 1,97 0,81 0,50 16,46 

2023 0,94 0,67 1,11 1,05 1,22 1,70 0,60 1,05 1,30 0,90 1,11 0,90 12,56 

2024 0,72 1,21 0,38 0,47 0,54 2,16 0,78 1,20 0,79 1,60 1,60 0,45 11,89 

2025 0,29 0,61 0,46 2,00 1,39 1,24 1,09       

davon nach 
Deutschland 

2022 19,12 20,04 23,66 23,79 22,39 22,39 18,99 18,45 20,43 19,83 19,57 18,58 247,23 

2023 13,78 18,51 22,02 18,72 18,27 16,82 17,16 18,19 17,42 21,14 18,22 16,02 216,19 

2024 19,61 16,58 25,04 22,29 25,90 21,82 24,23 20,12 17,37 15,99 18,29 18,92 246,16 

2025 18,54 23,00 21,62 22,08 21,55 20,65 21,19       

 

EU: Handel mit losem Rahm - Importe 

in 1.000 t  Jan Feb Mrz Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez Jahr 

EU-27 
Importe 
insgesamt 

2022 71,96 64,31 73,51 73,10 76,36 75,24 75,67 68,18 75,70 74,43 74,91 72,81 876,18 

2023 70,51 65,73 75,18 72,72 80,30 69,08 64,84 69,67 62,18 71,22 63,59 59,36 824,39 

2024 75,35 66,76 70,10 83,61 83,97 71,88 66,81 56,46 54,15 58,05 55,33 62,09 804,56 

2025 63,28 63,52 69,69 78,05 78,57 71,75 63,14       

EU-27 aus 
Drittländern 
insgesamt 

2022 2,38 0,50 0,92 2,23 0,96 0,82 0,52 0,49 0,64 0,99 7,52 10,52 28,50 

2023 0,54 2,04 2,43 2,95 2,61 2,08 0,46 0,57 2,29 2,71 2,78 1,19 22,66 

2024 0,78 0,88 1,12 1,69 3,94 1,77 1,36 0,93 0,93 1,78 2,78 1,89 19,85 

2025 2,44 2,30 4,27 4,16 5,07 3,26 2,22       

davon aus 
VK 

2022 2,26 0,33 0,75 2,11 0,87 0,67 0,38 0,43 0,50 0,86 7,31 10,45 26,93 

2023 0,52 2,03 2,42 2,95 2,60 1,96 0,46 0,53 2,28 2,70 2,76 1,19 22,40 

2024 0,60 0,75 0,93 1,57 3,81 1,66 1,21 0,88 0,78 1,61 2,63 1,78 18,21 

2025 1,81 1,77 3,75 3,54 4,74 3,12 2,07       

Quelle ZMB (Auszug) 
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Vereinigtes Königreich: Handel von loser Vollmilch - Exporte 

in 1.000 t  Jan Feb Mrz Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez Jahr 

insgesamt 

2022 86,48 68,73 68,07 66,06 52,46 52,33 49,92 46,78 44,56 58,40 38,19 36,65 668,82 

2023 55,33 79,06 60,76 55,55 50,12 66,55 57,43 43,82 44,63 47,41 36,86 56,30 653,82 

2024 67,13 64,74 59,19 65,85 67,72 50,50 49,85 46,98 45,08 51,53 53,25 39,87 661,69 

2025 52,37 52,36 60,15 98,11 52,66 53,01 59,36       

nach EU 

2022 86,45 68,68 68,01 66,02 52,42 52,30 49,89 46,73 44,52 58,35 38,15 36,63 668,15 

2023 55,27 79,00 60,75 55,53 50,09 66,51 57,40 43,81 44,61 47,39 36,83 56,28 653,49 

2024 67,08 64,70 59,15 65,85 67,71 50,45 49,81 46,96 45,02 51,49 53,19 39,83 661,23 

2025 52,35 52,33 60,12 98,09 52,64 52,99 59,36       

nach Drittlän-
dern 

2022 0,03 0,05 0,05 0,03 0,04 0,03 0,03 0,05 0,04 0,05 0,04 0,02 0,47 

2023 0,06 0,06 0,01 0,02 0,03 0,04 0,03 0,01 0,01 0,02 0,02 0,02 0,33 

2024 0,05 0,04 0,03 0,00 0,01 0,05 0,05 0,02 0,06 0,03 0,06 0,04 0,46 

2025 0,01 0,02 0,03 0,02 0,01 0,03 0,01       

Quelle ZMB (Auszug) 
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12. EU: Kuhschlachtungen 

Tiere 
JANUAR - SEPTEMBER 

September 
2025:2024 

2022 2023 2024 2025* ± % ± % 

Belgien 189.360 190.000 228.910 202.380 -11,6 -10,8 

Bulgarien 11.730 11.110 11.830 12.980 +9,7 +126,3 

Tschechien 64.320 67.810 78.800 76.340 -3,1 -12,0 

Dänemark 104.330 108.210 115.340 110.800 -3,9 -1,4 

Deutschland 639.226 635.366 732.328 674.254 -7,9 -6,6 

Baltikum 73.930 81.650 91.180 82.350 -9,7 -6,9 

Griechenland 18.530 21.320 20.200 19.840 -1,8 +15,5 

Spanien 274.360 234.040 272.840 242.840 -11,0 -10,2 

Frankreich 1.015.110 1.008.790 1.044.150 1.015.960 -2,7 -3,7 

Irland 269.180 262.520 325.820 269.910 -17,2 -27,9 

Italien 390.040 325.310 380.970 370.850 -2,7 -4,2 

Kroatien 11.800 10.800 11.200 14.100 +25,9 +8,3 

Ungarn 40.520 37.090 38.210 39.940 +4,5 -4,3 

Niederlande 281.160 315.890 354.370 346.980 -2,1 +4,1 

Österreich 116.780 112.650 128.490 127.930 -0,4 -3,5 

Polen 350.850 320.010 494.690 447.500 -9,5 +1,0 

Portugal 69.850 61.200 60.060 57.320 -4,6 -4,3 

Rumänien 45.480 38.480 48.410 61.540 +27,1 +32,5 

Slowenien 15.770 12.430 13.330 13.140 -1,4 +0,0 

Slowakei 8.720 7.400 8.650 7.430 -14,1 -8,7 

Finnland 41.770 43.030 47.780 43.960 -8,0 -2,9 

Schweden 74.160 80.490 93.040 80.390 -13,6 -4,4 

EU – 27 4.119.546 3.996.906 4.613.458 4.332.324 -6,1 -4,9 
*) Vorläufig bzw. geschätzt  
Quelle: ZMB, Eurostat, nationale Statistiken 
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13. DCA Dairy Quotations - Spotmilk 
EUR/100 kg 

 Kalenderwoche 

 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 

Spotmilch Niederlande 28,00 33,00 31,00 30,00 31,00 31,50 32,00 30,50 28,50 25,50 14,50 

Spotmilch Deutschland (Nord/West) 34,50 34,00 32,00 31,50 32,50 32,50 32,50 30,00 28,50 23,00 13,50 

Spotmilch Deutschland (Süd) 35,50 36,00 34,50 33,50 35,00 34,00 34,00 34,00 30,50 25,50 16,00 

Niederlande (ct/kg) 4,4% Fett, franko, netto     Deutschland (ct/kg) 3,7% Fett / 3,4% Eiweiß, ab Molkerei, netto 
Quelle: dca-markten/Agrarmarkt 
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14. Kurz notiert:  

Biosicherheit und ITW 2026: Was sich für Rinderhalter wirklich ändert  
Das ändert sich 2026 für Rinderhalter: Biosicherheit, Tierschutz und ITW im Fokus.  

Ab dem 1. Januar 2026 treten für Rinderhalter wichtige Neuerungen in Kraft, die sowohl die Biosicherheit als auch den Tierschutz 
betreffen. Diese Änderungen sollen nicht nur die Tierhaltung optimieren, sondern auch den Gesundheits- und Tierschutzstandard 
auf den Betrieben verbessern. 
Individuelle Risikobewertung der Biosicherheit im QS-System  

Ab Januar 2026 sind Rinderhalter verpflichtet, eine individuelle Risikobewertung der Biosicherheit ihres Betriebs vorzunehmen. Diese 
Maßnahme dient der Prävention von Krankheiten und einer verbesserten Hygiene. Ab dem 1. Juli 2026 müssen Rinderhalter im QS-
Audit nachweisen, dass diese Risikobewertung durchgeführt wurde. Zur Unterstützung können sie auf kostenlose Online-Risikoam-
peln zurückgreifen, die eine einfache und praxisorientierte Einschätzung ermöglichen. 
ITW Rind bleibt stabil  

Im Rahmen des ITW-Rinderprogramms bleiben die Anforderungen ab dem 1. Januar 2026 unverändert. Es gibt keine neuen Kriterien, 
die Prüfsystematik bleibt gleich und die Preisaufschläge sind weiterhin stabil. Erst ab 2027 treten Änderungen in Kraft, darunter eine 
längere Haltungsperiode und überarbeitete Anforderungen. 
2026: Neue Tierschutzvorgaben für Milchkühe  

Für die Milchkühe gelten ab Januar 2026 neue Anforderungen im Rahmen der Initiative Tierwohl (ITW). Alle Kühe müssen Zugang 
zum Außenklima haben, und auf jedem Betrieb muss jährlich eine Eigenkontrolle durchgeführt werden. Bei den Audits wird über-
prüft, ob alle Anforderungen des Tierschutzlabels „Für Mehr Tierschutz“ erfüllt werden. Diese Änderungen sollen den Tierschutz wei-
ter verbessern und die Tierhaltung auf den Betrieben optimieren. 
Quelle: agrarheute 
 

Zur Lage der Landwirte: Bauernverband fordert Ende der Ramschpreise  
Die Prognosen für die Einkommen der Landwirte im laufenden Wirtschaftsjahr sind schlecht. Sinkende Preise und steigende Kosten machen 
vielen Bauernhöfen zu schaffen.  
Die Erzeugerpreise fallen und fallen, die Kosten steigen und steigen. So schildert Bauernpräsident Joachim Rukwied die aktuelle wirt-
schaftliche Lage der Landwirte. Die Prognosen für die Bauerneinkommen im laufenden Wirtschaftsjahr schätzt der DBV-Präsident 
daher mehr als schlecht ein, und zwar für alle Betriebsformen. „Dunkle Wolken stehen über den Bauernhöfen“, so Rukwied. Er erwartet 
aufgrund der höheren CO2-Besteuerung weiter steigende Energiekosten für die Bauern. Auch der höhere Mindestlohn, der von im 
kommenden Jahr auf 13,9 € und 2027 auf 14,6 € steigt, mache vor allem Obst-, Gemüsebauern und Winzern schwer zu schaffen. Und 
mit jeder Tonne Weizen und mit jedem Kilo Schweinefleisch, das Landwirte verkaufen, verliere man Geld, so der Bauernchef. 
Rukwied fordert Butter-Verramschen zu stoppen  
Klare Worte fand er zu den aktuellen Butterdumpingpreisen von 99 Cent für die 250-g-Packung Butter des Discounters Lidl. „So kann 
man kein hochwertiges Produkt verramschen.“ Er verlangt vom Discounter den sofortigen Stopp der Lockangebote. Der Bayerische 
Bauernverband (BBV) hat daher schon das Bundeskartellamt eingeschaltet. Bei einem derart kräftigen Preisverfall warnt Rukwied im 
laufenden Wirtschaftsjahr 2025/26 vor einem Gewinneinbruch bei den Milchbauern. 
Dabei konnten sich die Milchbauern im Bundesschnitt im abgelaufenen Wirtschaftsjahr 2024/25 noch über ein Plus bei den Unter-
nehmensergebnissen von knapp 48 % auf 78.551 € je nicht entlohnter Familienarbeitskraft freuen. Das war im Vergleich der Betriebs-
formen das höchste Ergebnis. Ein kräftiges Minus mussten Ackerbauern verzeichnen. Ihr Einkommen brach um über 35 % auf 40.665 
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€ je AK ein. Ein Minus gab es für Schweinehalter. Mit knapp 74.000 € verdienten sie je Arbeitskraft gut 27 % weniger als in 2023/24. 
Mit minus 15 % fiel der Gewinnrückgang bei den Winzern zwar gering aus. Doch das Niveau von 31.219 € ist laut Rukwied mehr als 
unbefriedigend. Dagegen konnten die Ökobauern mit 64.568 € je nicht entlohnter Fam-AK ein leichtes Plus von vier Prozent erzielen. 
Im Durchschnitt aller Betriebe reicht damit das Einkommen nicht aus, um Arbeit, Kapital und Boden angemessen zu vergüten, weder 
in Bayern noch in Deutschland. 
Landwirtschaft braucht Politikwechsel  
Bauernpräsident Rukwied erwartet daher von der neuen Regierung eine „echten Politikwechsel“. Ohne weitere entschlossene politi-
sche Reformen drohe ein beschleunigter Strukturwandel, der die Wertschöpfung im ländlichen Raum schwächt und dringend not-
wendige Zukunftsinvestitionen ausbremse. Daher hat Rukwied klare Forderungen an die Regierung, nicht nur an Bundesagrarminis-
ter Alois Rainer. 
• Weitere deutliche Entbürokratisierung auf nationaler und EU-Ebene. Die bisherigen Maßnahmen sind nach Auffassung Rukwieds 

nur „homöopathische Dosen“. 
• Keine höheren nationalen Standards als das EU-Recht verlangt. 
• Eine Sonderlösung Landwirtschaft beim Mindestlohn. 
• Keine Finanzierung des Stallumbaus zu mehr Tierwohl über die Gemeinschaftsaufgabe Agrarstruktur und Küstenschutz (GAK). 

Gesamtpaket beim Stallumbau nötig  
Gerade beim letzten Punkt wurde der Bauernpräsident mehr als deutlich. „Die Politik muss jetzt liefern, sie steht in der Pflicht“. Er 
erwartet für den Umbau ein Gesamtpaket. Dazu zählt er finanzielle Ausstattung der Förderung von mindestens 4 Mrd. € pro Jahr, wie 
es die Borchert-Kommission vorgeschlagen hatte. Erleichterungen im Bau- und Emissionsschutzrecht sowie die Kennzeichnungs-
pflicht für die Haltungsformen sind laut Rukwied wesentliche Bestandteile des Paketes. Sollte der Bund das Tierhaltungskennzeich-
nungsgesetz zum 1. Januar 2027 nicht, wie von der Branche gefordert, umsetzen, ist es nach Meinung des Bauernpräsidenten „unnö-
tig wie ein Kropf“. Rukwied pocht auf Ehrlichkeit. „Die Politik muss offen zugeben, wenn sie das Gesamtpaket nicht hinbekommt“, 
fordert der Bauernpräsident. Der Schwarze Peter dürfe nicht auf die Tierhalter geschoben werden. „Das akzeptieren wir nicht“, stellt 
Rukwied klar. 
Quelle: agrarheute 
 

Mehr Milch in die Fettverwertung gelenkt  
12.12.2025 (AMI) – Insgesamt stand in der EU-27 in den ersten drei Quartalen des 

Jahres mehr Milch zur Weiterverarbeitung zur Verfügung als im Vorjahr. Auf Pro-

duktebene kam es bei den Herstellungsmengen der verschiedenen Molkereier-

zeugnissen zu Verschiebungen. Vor allem Butter wurde umfangreicher hergestellt. 

Die größten Rückgänge verzeichneten Kondensmilch und Vollmilchpulver.  

Nachdem im ersten Halbjahr von 2025 in der EU-27 in etwa so viel Milch ange-
liefert wurde wie im Vorjahreszeitraum, holten die Milchmengen im dritten 
Quartal des Jahres auf. Von Januar bis September wurden in der Summe knapp 
111,9 Mio. t Milch erfasst und damit schalttagsbereinigt 0,8 % mehr als in den 
ersten neun Monaten von 2024. Mengenmäßig bedeutende Zuwächse waren 
dabei unter anderem in Irland, Polen und Frankreich zu beobachten. Aber auch 
in Ungarn, Schweden, Österreich und Slowenien lagen die Anlieferungsmen-
gen in der Kumulation der ersten drei Quartale deutlich über dem 
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Vorjahresniveau. Dagegen holten die Milchmengen in Deutschland, Belgien und Spanien zuletzt zwar auf, verfehlten in der aggre-
gierten Betrachtung der ersten neun Monate allerdings weiterhin das Niveau des Referenzzeitraums. 
Butterproduktion weiter ausgeweitet 

Nach Veröffentlichungen der EU-Kommission kam es bei der Herstellung von Milcherzeugnissen auf der Produktebene zu Verschie-
bungen. Die Herstellung von Butter wurde im Vergleich zum Vorjahreszeitraum ausgeweitet. Mit einem Produktionsumfang von 
knapp 1,66 Mio. t wurde EU-weit 4,7 % mehr Butter hergestellt als von Januar bis September 2024. Auch auf der Ebene der einzelnen 
Mitgliedstaaten überwogen Zuwächse. In den erzeugungsstärksten Ländern dieses Teilmarktes - Deutschland, Frankreich, Irland und 
Polen – wurde zwischen 4,1 % und 7,7 % mehr Rohstoff in diese Verwertungsrichtung gelenkt als im Referenzzeitraum. Den größten 
prozentualen Anstieg verzeichnete Spanien mit 37,7 %. Bei einem produzierten Gesamtvolumen von knapp 0,02 Mio. t fielen die 
Mehrmengen allerdings etwas weniger ins Gewicht. In Belgien, Portugal, Ungarn und den Niederlanden verfehlte die Butterherstel-
lung dagegen das Vorjahresniveau. 
Quelle: AMI 
 

Hohe Milchmengen belasten Rohstoffmärkte  
11.12.2025 (AMI) – Die Milchanlieferung in Deutschland verharrt seit einigen Wo-

chen auf einem für die Jahreszeit ungewöhnlich hohen Niveau. Ende November 

stieg sie erneut leicht an. Das umfangreiche Angebot bei eher verhaltener Nach-

frage ließ die Rohstoffpreise weiter sinken.  

Ende November stand den Molkereien etwas mehr Milch zur Verfügung als in 
der Woche zuvor. Nach Angaben der Zentralen Milchmarkt Berichterstattung 
(ZMB) lieferten die Landwirte in der 48. Kalenderwoche bundesweit 0,5 % 
mehr Milch an als in der Vorwoche. Damit wurde das Vorjahresniveau nach 
wie vor sehr deutlich um 7,1 % übertroffen. In der kumulierten Betrachtung 
seit Beginn des Jahres hat sich der Vorsprung auf die Vorjahresmengen durch 
das anhaltend hohe Milchaufkommen weiter vergrößert. Insgesamt wurden 
von Januar bis November in Deutschland 0,7 % mehr Rohstoff erfasst als im 
Vorjahreszeitraum. 
An den Rohstoffmärkten stellte sich das Preisgefüge für die aktuelle Berichts-

woche abermals schwächer dar. Vor allem das umfangreiche Angebot setzte die Preise weiter unter Druck. Auch ein hohes Milchauf-
kommen in Nachbarländern von Deutschland und anderen wichtigen Exportnationen hat zu dieser Entwicklung beigetragen. 
Quelle: AMI 
 
 
 


